
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 531 del 04/06/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG N. ZF123D6043 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CSG FACILITY 

SERVIZIO PULIZIA SERVIZI IGIENICI PALASPORT COMUNALE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 06/06/2018 al 

21/06/2018. 

 



proposta nr. 600 1

Determinazione n. 531 del 04/06/2018 

 
Oggetto: CIG N. ZF123D6043 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CSG FACILITY 

SERVIZIO PULIZIA SERVIZI IGIENICI PALASPORT COMUNALE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

PREMESSO che, con propria determinazione n° 608 dell’11.08.2014 è stato disposto di aderire 

alla convenzione CONSIP “Servizi Facility Management per immobili adibiti prevalentemente ad 

uso ufficio” – Lotto 6 nella versione Facility Management Light per l’affidamento dei servizi di 

pulizia degli uffici e servizi comunali, del servizio di manutenzione ascensori e, limitatamente al 

solo edificio di via Toti, del servizio di manutenzione degli impianti idrico-sanitari – CIG 

5890084B12 in favore dell’ATI aggiudicataria del lotto 6 “Guerrato/CICLAT”; 

 

DATO ATTO che l’affidamento è stato disposto per anni 4 (dall’1.10.2014 al 30.09.2018);  

 

CONSIDERATO che il servizio di pulizia, seguito dal Consorzio CICLAT, viene espletato 

tramite la sua consorziata C.S.G. Facility di Jesi; 

 

RILEVATA ora la necessità di ulteriori interventi di pulizia, non ricompresi nel piano degli 

interventi approvato con la succitata determinazione n° 608/2014 e, in particolare, la pulizia 

giornaliera dei servizi igienici ubicati presso il palasport comunale per il periodo   05 giugno/15 

luglio 2018; 

 

DATO ATTO che la ditta C.S.G. ha sempre eseguito con sollecitudine, professionalità e massima 

disponibilità i servizi di pulizia degli uffici comunali  e che, considerato il modesto importo 

preventivato e la brevità del periodo di affidamento nonché l’urgenza di attivare il servizio,  si 

reputa opportuno  affidare alla medesima ditta CSG Facility gli interventi di pulizia sopra esposti; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta CSG Facility per l’importo di € 790/mese + IVA 22%, 

comprensivo delle seguenti attività di pulizia: 

- Pulizia dei bagni 

- Sanificazione dei bagni e dei locali; 

- Vuotatura cestini 

- deragnatura 

 

RITENUTA la congruità  e competitività del prezzo proposto; 

 

VISTE le linee guida ANAC n° 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 



proposta nr. 600 2

n. 206 del 1 marzo 2018 e, in particolare, il comma 3.7 il quale dispone che “Fermo restando 

quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano 

carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante 

motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata 

effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa 

l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non 

affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da 

altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire 

prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. Negli affidamenti di importo 

inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, 

sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente”; 

 

RILEVATA la necessità di assumere apposito impegno di spesa; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE  le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per 

le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip o dalle 

Centrali di committenza; 

 

DATO ATTO  L’art. 1, comma 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e ss.mm.ii. 

dispone 

che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure (…)”; 

 

DATO ATTO della regolarità contributiva della ditta CSG, come da DURC avente scadenza 

26.06.2018 prot. INAIL n° 10695435; 

 



proposta nr. 600 3

DATO ATTO che non risultano annotazioni sul casellario informatico ANAC a carico della ditta; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

D.lgs. 50/2016 alla ditta CSG Facility soc. coop., con sede a Jesi, Via A. Pasquinelli n° 

7/A, il servizio di pulizia giornaliera dei servizi igienici ubicati presso il palasport 

comunale, per il periodo 05 giugno/15 luglio 2018, al prezzo di € 790/mese, comprensivo 

di manodopera, detergenti e  attrezzatura  – CIG n° ZF123D6043; 

 

1) Di dare atto che la spesa complessiva di € 790,00, oltre ad IVA 22% per un totale di € 

963,80 trova copertura ed imputazione al capitolo di bilancio n° 10623.500 “Gestione 

impianti sportivi a seguito di gara” codificato ai sensi D.lgs. n° 118/2011 al livello V del 

Piano dei Conti Finanziario alla voce “Altre spese per contratti di servizio pubblico” U 

1.03.02.15.999, con contestuale assunzione di relativo impegno di spesa. 

 



proposta nr. 600 4

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore III – Area Economica e Finanziaria per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

Chiaravalle, 01 giugno 2018 

 

 

 

         La responsabile Settore II 

                    Dott.ssa Silvia Campanella 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.531 del

04/06/2018

04/06/2018Data: Importo: 963,80

Oggetto: CIG N. ZF123D6043 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CSG FACILITY SERVIZIO PULIZIA SERVIZI IGIENICI PALASPORT
COMUNALE.

Bilancio

Anno: 2018

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 - Sport e tempo libero

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 111.257,80

98.986,58

963,80

99.950,38

11.307,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 95.757,80

88.452,02

963,80

89.415,82

Disponibilità residua: 6.341,98

Capitolo: 10623500

Oggetto: GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI A SEGUITO DI GARA  ( SERVIZIO
RILEVANTE  IVA - IRAP V.P.)

Progetto:

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sport e turismoResp. servizio:

2018 728/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 728/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 728/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CSG FACILITY SOCIETA' COOPERATIVABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 04/06/2018

ZF123D6043C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


